MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Ex-Território Federal de Rondônia

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT nº 14/2025 – Câmara de Julgamento de Rondônia

Reunião da Câmara de Julgamento de Rondônia da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do
Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI – Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024.

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, foi aberta a Reunião pelo Presidente da Comissão
Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI, S r. João
Cândido de Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento de Rondônia, Cristina
Correia de Oliveira, e a Presidente Substituta da Câmara de Julgamento de Rondônia, Ingrid Gott Hagen, nos
termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD
da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, com a participação dos demais membros
designados pela Portaria SRT/MGI nº 1.683, de 19 de fevereiro de 2025.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria nº
11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria
SRT/MGI nº 1.418 de 12 de março de 2024, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e
no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à
Emenda Constitucional nº 60, de 11 de novembro de 2009 (EC 60/2009), à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de
maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foram apresentados um total de 48 (quarenta e oito) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as) requerentes,
a Câmara de Julgamento de Rondônia adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a): (25 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO VÍNCULO

1 ANTONIA DE SA SILVA 04093.005032/2013-
93 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

2 CONCEICAO SILVA 04093.018396/2013-
33

AGENTE DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

3 ENIS RAIMUNDO DA SILVA 04093.007288/2013-
35 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

Ata de Reunião 14/2025 (50784849)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 1

4 ENISVALDO FELICIO DE LIMA 04093.000192/2013-
46 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

5 EVA TEREZINHA RODRIGUES
CHAMA

04093.004742/2013-
04 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

6 ILZA EFIGENIA SIQUEIRA 04093.002758/2013-
74 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

7 JOSE MARIA CELESTINO DE
CARVALHO

04093.006275/2013-
49 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

8 LUSANIRA GOMES DA SILVA 04093.005513/2013-
07 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

9 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
MARQUES

14021.101892/2022-
45

TÉCNICO FEDERAL DE
FINANÇAS E
CONTROLE

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

10 MARIA APARECIDA ETELVINO DA
SILVA

04093.009035/2013-
04 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

11 MARIA DA SILVA GOMES 04093.006742/2013-
31 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

12 MARIA DE FATIMA AMAECING RUIZ 04093.018135/2013-
13 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

13 MARIA DE LOURDES SILVA
CORDEIRO

04093.003493/2013-
21 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

14 MARIA DO CARMO AZEVEDO 04093.003077/2013-
23 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

15 MARIA FÁTIMA SOARES 04093.003439/2013-
86 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

16 MARIA LUCIA FARIA CARVALHO 04093.018056/2013-
11 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

17 MARIA REGINA SILVA DOS SANTOS
GUIMARAES

04093.006636/2013-
57 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

18 MARILDA DE SOUZA OLIVEIRA ​ 04093.001127/2013-
38 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

19 MARLUCIA SOUSA FERREIRA 04093.007926/2013-
18 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

Ata de Reunião 14/2025 (50784849)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 2

20 MOACIR GRITTI, pensionista de INES
ALVES DA COSTA GRITTI

04093.019214/2013-
41 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

21 RAIMUNDO NONATO BARRETO DE
ALMEIDA

04093.002231/2013-
40 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

22 RITA VIEIRA DA COSTA 04093.003010/2013-
99 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

23 ROSELI DA SILVA 04093.000933/2013-
99 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

24 WELLINGTON NOGUEIRA 04093.016362/2013-
12 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

25 WILSON CUSTODIO BENITEZ,
pensionista de ISABEL DA SILVEIRA

04093.015812/2013-
41 PROFESSOR(A)

Vínculo com o
Estado de
Rondônia

Processos INDEFERIDOS: (02 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1
JOSÉ
VANDEVALDO
SILVA

04093.008570/2013-
30 POLICIAL PENAL Impossibilidade

de revisão

Art. 89 do ADCT,
inserido pela EC nº
60/09 c/c art. 3º, §3º, da
Lei nº 13.681/18 c/c art.
4º da Portaria SRT/MGI
nº 1.418/24

2 MARIA NAIR
LIMA

03125.009682/2018-
35 PROFESSOR(A)

Impossibilidade
de transposição
da pessoa que
reveste a
condição de
aposentado ou
de pensionista
vinculado ao
Regime de
Previdência
Próprio Social
(RPPS) dos
Municípios

Art. 37, caput, da CF/88
c/c Art. 35 da Lei nº
13.681/18 c/c art. 5º,
incisos II a V, da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/24

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. Processos com informações de
ESCLARECIMENTOS. Processos com CONCESSÃO DE DILAÇÃO DE PRAZO: (13 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Ata de Reunião 14/2025 (50784849)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 3

1 DIVINA VIEIRA
PEDRA DA SILVA

04093.000222/2013-
14 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 5º, inciso II, 49,
52, inciso V, e 67 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/24 c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

2
DOROTEIA
GERALDA
CORONA PINAFO

04093.005081/2013-
26 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO;
Documento que
demonstre a
habilitação para o
magistério -
Acórdão TCU

Arts. 5º, inciso II, 49,
52, inciso V, e 67 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/24 c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021; Art. 2º, inciso
IV da Portaria
SRT/MGI nº 1.418 de
12 de março de 2024
c/c art. 80, Lei nº
5.692, de 11 de agosto
de 1971 c/c art. 9º da
Lei nº 9.424/96

3
ELIZIA
DOMINGUES
PINTO

04093.012671/2013-
13 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 5º, inciso II, 49,
52, inciso V, e 67 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/24 c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

2 GELSON SOARES
SANTOS

04093.006153/2013-
52

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE
SAÚDE

Documento que
demonstre a
aquisição do nível
de escolaridade
necessário para o
exercício do cargo
(1º grau)

Arts. 2º, inciso IV, 9º,
49, 52, inciso V, e 67
da Portaria SRT/MGI
nº 1.418/24

5
JOAO CELINO
DURGO DOS
SANTOS NETO

03125.004702/2019-
62

AGENTE
ADMINISTRATIVO

Documentos que
demonstrem o
efetivo desempenho
de, no mínimo, 2
atribuições de
Finanças e Controle;
Documentos que
demonstrem o
efetivo desempenho
de atribuições de
Planejamento e
Orçamento/Finanças
e Controle por, no
mínimo, 90 dias
ininterruptos

Arts. 38, 49, 52, inciso
V, e 67 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24;
Arts. 32, 49, 52, inciso
V, e 67 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

6

JUAREZ MUNIS
DE CARVALHO,
pensionista de
MARIA SUELI
LAZZARIM DE
CARVALHO

04093.018099/2013-
98 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade de
pensão no âmbito
do TCE/RO

Art. 5º, inciso III, 49 e
52, V da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24
c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

Ata de Reunião 14/2025 (50784849)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 4

7
JULIA
JUSTINIANO DE
MIRANDA

04093.006066/2013-
03 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 5º, inciso II, 49,
52, inciso V, e 67 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/24 c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

8

MARIA
APARECIDA
XAVIER DE
OLIVEIRA

04093.013759/2013-
44 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 5º, inciso II, 49,
52, inciso V, e 67 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/24 c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

9
MARIA
CONCEICAO DA
SILVA VIEIRA

04093.006322/2013-
54 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 5º, inciso II, 49,
52, inciso V, e 67 da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/24 c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

10

MARIA DALVA
DE ARAUJO
COSTA, pensionista
de JOAQUIM
FERREIRA COSTA

19975.108083/2019-
11

AGENTE
ADMINISTRATIVO

Documentos que
demonstrem a
regularidade de
pensão no âmbito
do TCE/RO,
Documentos que
demonstrem a
manutenção do
vínculo com o órgão
ou entidade de
origem

Art. 5º, inciso III, 49 e
52, V da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24
c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Arts. 6º,
49, 52, inciso V, e 67
da Portaria SRT/MGI
nº 1.418/24

11

MARIO GORRE,
pensionista de
ANTONIA ALVES
DO NASCIMENTO
GORRE

04093.014611/2013-
27 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade de
pensão no âmbito
do TCE/RO

Art. 5º, inciso III, 49 e
52, V da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24
c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

12 ORMINDA
KAPICHI KUSTER

04093.007526/2013-
11 PROFESSOR(A)

Documento que
demonstre a
habilitação para o
magistério -
Acórdão TCU

Art. 2º, inciso IV da
Portaria SRT/MGI nº
1.418 de 12 de março
de 2024 c/c art. 80, Lei
nº 5.692, de 11 de
agosto de 1971 c/c art.
9º da Lei nº 9.424/96

13

OZANA FERREIRA
DE SOUZA,
pensionista de
LEVINDO
RODRIGUES
SOUZA

04093.003673/2013-
11

AUXILIAR
OPERACIONAL DE
SERVIÇOS
DIVERSOS

Documentos que
demonstrem a
regularidade de
pensão no âmbito
do TCE/RO

Art. 5º, inciso III, 49 e
52, V da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24
c/c Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

Processos INADMITIDOS: (03 processos)

Ata de Reunião 14/2025 (50784849)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 5

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 ELIAS MATEUS
DOS SANTOS

14021.032940/2025-
91 PROFESSOR(A)

Termo de opção
protocolado fora
do prazo
estabelecido
(intempestivo)

Art. 53, inciso I e Art.
54, inciso II, Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de
12 de março de 2024

2
GEOVANY
PULGUIO DE
OLIVEIRA

14021.032993/2025-
10 PROFESSOR(A)

Termo de opção
protocolado fora
do prazo
estabelecido
(intempestivo)

Art. 53, inciso I e Art.
54, inciso II, Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de
12 de março de 2024

3 JOSE CARLOS
FELIX CORREIA

03125.009093/2018-
57 POLICIAL MILITAR

Termo de opção
protocolado fora
do prazo
estabelecido
(intempestivo)

Art. 53, inciso I, e Art.
54, inciso II, da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

Processos com declaração de PERDA DE OBJETO: (01 processo)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1
ANTONIO
ROGERIO
BREDUN

03125.009013/2018-
63

INSTALADOR E
OPERADOR EM
LINHAS

Falecimento da
parte interessada

Art. 55, da Portaria
SRT/MGI nº 1.418, de
12 de março de 2024

Processos CONCLUSOS aguardando diligência externa e/ou complementação de documentos: (04 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1
ARCENIO
PINHEIRO DA
SILVA

19975.143503/2021-
12 ENCANADOR II

Conclusão do
processo, sem
julgamento do
mérito, em
virtude da
inércia da parte
interessada

Art. 89, §1º, da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

2
MARIA DO
SOCORRO DE
SOUZA

04093.000395/2013-
32

AUXILIAR
OPERACIONAL DE
SERVIÇOS
DIVERSOS

Conclusão do
processo, sem
julgamento do
mérito, em
virtude de já ter
havido a
transposição
do(a) servidor(a)

Art. 89, inciso I, da
Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024

3 NEY MENDES DE
SOUZA

04093.020159/2013-
52

AUXILIAR
OPERACIONAL DE
SERVIÇOS
DIVERSOS

Conclusão do
processo, sem
julgamento do
mérito, em
virtude da
inércia da parte
interessada

Art. 89, §1º, da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

Ata de Reunião 14/2025 (50784849)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 6

4 SYNNEVA
QUEDNAU

03125.005390/2019-
12

MONITOR DE
ENSINO

Conclusão do
processo, sem
julgamento do
mérito, em
virtude da
inércia da parte
interessada

Art. 89, §1º, da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões das Câmaras de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17
de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da Administração Pública Federal
Direta.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Gott Hagen, Presidente(a) de Câmara Substituto(a) , em
19/05/2025, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura , Membro de Câmara, em 19/05/2025,
às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Correia de Oliveira , Presidente(a) de Câmara, em
19/05/2025, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renata Guedes, Membro de Câmara, em 19/05/2025, às 15:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão , Presidente(a) de Comissão, em
19/05/2025, às 20:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 50784849 e o código
CRC 89B22EE8.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 50784849

Ata de Reunião 14/2025 (50784849)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 14/2025 (50784849)